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ACIMA DA LINHA

RECEITAS PRIMARIAS

PREVISAO

Até o Bimestre / 2019

ATUALIZADA

RECEITAS REALIZADAS

@

RECEITAS CORRENTES (1)
Impostos, Taxas e Contribui¢des de Melhoria
IPTU
ISS
ITBI
IRRF
Outros Impostos, Taxas e Contribui¢cdes de Melhoria
Contribuicdes
Receita Patrimonial
Aplicacdes Financeiras (1I)
Outras Receitas Patrimoniais
Transferéncias Correntes
Cota-Parte do FPM
Cota-Parte do ICMS
Cota-Parte do IPVA
Cota-Parte do ITR
Transferéncias da LC 87/1996
Transferéncias da LC 61/1989
Transferéncias do FUNDEB
Outras Transferéncias Correntes
Demais Receitas Correntes
Outras Receitas Financeiras (111)
Receitas Correntes Restantes
RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (IV) = (I - Il - 11I)
RECEITAS DE CAPITAL (V)
Operagdes de Crédito (V1)
Amortizacdo de Empréstimos (V1)
Alienagdo de Bens
Receitas de Alienacéo de Investimentos Temporarios (V111)
Receitas de Alienacéo de Investimentos Permanentes (IX)
Outras Alienacdes de Bens
Transferéncias de Capital
Conveénios
Outras Transferéncias de Capital
Outras Receitas de Capital
Outras Receitas de Capital N&o Primarias (X)
Outras Receitas de Capital Primarias

RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XI) = (V- VI-VII - VIII - IX - X)

74.026.022,95
10.145.581,31
692.844,65
2.401.532,01
3.587.946 54
2.270.527,57
1.192.730,54
632.130,27
577.945,20
577.945,20
0,00
61.153.527,75
14.978.116,22
18.454.024,89
1.825.057,21
4.194.631,43
73.108,18
155.448,07
9.411.576,79
12.061.564,96
1.516.838,42
0,00
1.516.838,42
73.448.077,75
5.283.791,84
0,00

0,00
36.063,79
0,00

0,00
36.063,79
5.247.728,05
2.773.201,61
2.474.526,44
0,00

0,00

0,00
5.283.791,84

54.431.555,94
8.508.807,80
549.943,42
2.197.636,34
2.838.860,13
1.816.398,24
1.105.969,67
492.241,24
18.106,72
18.106,72
0,00
44.388.897,69
9.078.589,35
15.753.522,22
1.137.298,62
3.376.913,95
0,00
91.101,85
6.837.725,03
8.113.746,67
1.023.502,49
0,00
1.023.502,49
54.413.449,22
1.195.000,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
1.195.000,00
0,00
1.195.000,00
0,00

0,00

0,00
1.195.000,00

RECEITA PRIMARIA TOTAL (XII) = (IV + XI)

78.731.869,59

55.608.449,22

Até o Bimestre / 2019
' DOTACAO RESTOS A RESTOS A PAGAR
DESPESAS PRIMARIAS ATUAL FZADA DESPESAS DESPESAS DEiPGiSéA‘S PAGAR NAO PROCESSADOS
EMPENHADAS | LIQUDADAS @ PROCESSADOS
PAGOS (b) LIQUIDADOS PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XII1) 74.532.662,31 56.420.120,20 52.758.394,44|  51.494.126,42 580.249,43 322.703,85 322.703,85
Pessoal e Encargos Sociais 41.028.985,89 31.962.269,86 31.962.269,86|  31.316.558,34 404.291,82 0,00 0,00
Juros e Encargos da Divida (X1V) 83.896,00 71.074,49 71.074,49 71.074,49 0,00 0,00 0,00
Outras Despesas Correntes 33.419.780,42 24.386.775,85 20.725.050,09|  20.106.493,59 175.957,61 322.703,85 322.703,85
Transferéncias Constitucionais e Legais 1.321.088,06 1.087.972,77 980.227,58 980.227,58 0,00 0,00 0,00
Demais Despesas Correntes 32.098.692,36 23.298.803,08 19.744.822,51|  19.126.266,01 175.957,61 322.703,85 322.703,85
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV) 74.448.766,31 56.349.045,71 52.687.319,95|  51.423.051,93 580.249,43 322.703,85 322.703,85
DESPESAS DE CAPITAL (XVI) 13.288.721,55 5.109.523,48 2.583.852,76 2.532.320,32 22.044,00 1.424.616,89 1.424.616,89
Investimentos 12.984.808,14 4.896.845,13 2.387.745,36 2.336.212,92 22.044,00 1.424.616,89 1.424.616,89
Inversdes Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Concessdo de Empréstimos e Financiamentos (XVI1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Aquisicdo de Titulo de Capital ja Integralizado (XV111) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Aquisicdo de Titulo de Crédito (XIX) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Demais Inversdes Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Amortizagio da Divida (XX) 303.913,41 212.678,35 196.107,40 196.107,40 0,00 0,00 0,00
DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XXI) =
(XVIXVI-XVII-XX) 12.984.808,14 4.896.845,13 2.387.745,36 2.336.212,92 22.044,00 1.424.616,89 1.424.616,89
RESERVA DE CONTINGENCIA (XXI1) 313.032,11 - - - - - -
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DESPESA PRIMARIA TOTAL (XXIII) = (XV +
XX+ XXI1) 87.746.606,56 61.245.890,84 55.075.065,31 53.759.264,85 602.293,43 1.747.320,74 1.747.320,74
RESULTADO PRIMARIO - Acima da Linha
(XXIV) = [XHa - (XXI1la + XXI1b + XXI1Ic)] -500.429,80
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMARIO VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercicio de referéncia -187.610,81
Até o Bimestre / 2019
JUROS NOMINAIS
VALOR INCORRIDO
Juros, Encargos e Variagdes Monetarias Ativos (XXV) 18.106,72
Juros, Encargos e Variagbes Monetarias Passivos (XXVI) 71.074,49
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVI1) = XXIV + (XXV - XXVI) -553.397,57
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercicio de referéncia -382.318,22

ABAIXO DA LINHA

CALCULO DO RESULTADO NOMINAL

SALDO

Em 31/Dez/2018 (a)

Até o Bimestre (b)

DIVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)
DEDUGOES (XXIX)
Disponibilidade de Caixa
Disponibilidade de Caixa Bruta

1.120.304,67
12.365.368,30
12.365.368,30
13.028.383,33

1.020.767,69
11.241.957,61
11.241.957,61
12.618.479,67

(-) Restos a Pagar Processados (XXX) 663.015,03 1.376.522,06
Demais Haveres Financeiros 0,00 0,00
DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX) -11.245.063,63 -10.221.189,92
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXla - XXXIb) -1.023.873,71
AJUSTE METODOLOGICO Até o Bimestre / 2019
VARIAGAO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb) -713.507,03
RECEITA DE ALIENAGAO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX) 0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV) 0,00
VARIAGAO CAMBIAL (XXXV) 0,00
PAGAMENTO DE PRECATORIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI) 0,00
OUTROS AJUSTES (XXXVII) -243.030,89
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXII - IX + XXXIV -553.397,57
+ XXXV - XXXVI + XXXVII)
RESULTADO PRIMARIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIHI - (XXV - XXVI) -500.429,80

INFORMACOES ADICIONAIS

PREVISAO ORCAMENTARIA

SALDO DE EXERCICIOS ANTERIORES

Recursos Arrecadados em Exercicios Anteriores - RPPS

Superavit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais
RESERVA ORCAMENTARIA DO RPPS

0,00
0,00
0,00
0,00

FON TE: Sistema Elotech Gestéo Publica, Unidade Responsavel PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASNORTE, emitido em 28/nov/2019 as 10h e 50m.
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