



**MUNICÍPIO DE BRASNORTE**  
**PODER EXECUTIVO**  
**ESTADO DO MATO GROSSO**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A OUTUBRO 2.019/BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO**

RREO – Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em reais

ACIMA DA LINHA		Até o Bimestre / 2019					
RECEITAS PRIMÁRIAS		PREVISÃO ATUALIZADA		RECEITAS REALIZADAS (a)			
RECEITAS CORRENTES (I)		74.026.022,95					54.431.555,94
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria		10.145.581,31					8.508.807,80
IPTU		692.844,65					549.943,42
ISS		2.401.532,01					2.197.636,34
ITBI		3.587.946,54					2.838.860,13
IRRF		2.270.527,57					1.816.398,24
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria		1.192.730,54					1.105.969,67
Contribuições		632.130,27					492.241,24
Receita Patrimonial		577.945,20					18.106,72
Aplicações Financeiras (II)		577.945,20					18.106,72
Outras Receitas Patrimoniais		0,00					0,00
Transferências Correntes		61.153.527,75					44.388.897,69
Cota-Parte do FPM		14.978.116,22					9.078.589,35
Cota-Parte do ICMS		18.454.024,89					15.753.522,22
Cota-Parte do IPVA		1.825.057,21					1.137.298,62
Cota-Parte do ITR		4.194.631,43					3.376.913,95
Transferências da LC 87/1996		73.108,18					0,00
Transferências da LC 61/1989		155.448,07					91.101,85
Transferências do FUNDEB		9.411.576,79					6.837.725,03
Outras Transferências Correntes		12.061.564,96					8.113.746,67
Demais Receitas Correntes		1.516.838,42					1.023.502,49
Outras Receitas Financeiras (III)		0,00					0,00
Receitas Correntes Restantes		1.516.838,42					1.023.502,49
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)		73.448.077,75					54.413.449,22
RECEITAS DE CAPITAL (V)		5.283.791,84					1.195.000,00
Operações de Crédito (VI)		0,00					0,00
Amortização de Empréstimos (VII)		0,00					0,00
Alienação de Bens		36.063,79					0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)		0,00					0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)		0,00					0,00
Outras Alienações de Bens		36.063,79					0,00
Transferências de Capital		5.247.728,05					1.195.000,00
Convênios		2.773.201,61					0,00
Outras Transferências de Capital		2.474.526,44					1.195.000,00
Outras Receitas de Capital		0,00					0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)		0,00					0,00
Outras Receitas de Capital Primárias		0,00					0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)		5.283.791,84					1.195.000,00
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)		78.731.869,59					55.608.449,22
DESPESAS PRIMÁRIAS		DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	74.532.662,31	56.420.120,20	52.758.394,44	51.494.126,42	580.249,43	322.703,85	322.703,85
Pessoal e Encargos Sociais	41.028.985,89	31.962.269,86	31.962.269,86	31.316.558,34	404.291,82	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	83.896,00	71.074,49	71.074,49	71.074,49	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	33.419.780,42	24.386.775,85	20.725.050,09	20.106.493,59	175.957,61	322.703,85	322.703,85
Transferências Constitucionais e Legais	1.321.088,06	1.087.972,77	980.227,58	980.227,58	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	32.098.692,36	23.298.803,08	19.744.822,51	19.126.266,01	175.957,61	322.703,85	322.703,85
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	74.448.766,31	56.349.045,71	52.687.319,95	51.423.051,93	580.249,43	322.703,85	322.703,85
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	13.288.721,55	5.109.523,48	2.583.852,76	2.532.320,32	22.044,00	1.424.616,89	1.424.616,89
Investimentos	12.984.808,14	4.896.845,13	2.387.745,36	2.336.212,92	22.044,00	1.424.616,89	1.424.616,89
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	303.913,41	212.678,35	196.107,40	196.107,40	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI-XVII-XVIII-XX)	12.984.808,14	4.896.845,13	2.387.745,36	2.336.212,92	22.044,00	1.424.616,89	1.424.616,89
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	313.032,11	-	-	-	-	-	-



**MUNICÍPIO DE BRASNORTE**  
**PODER EXECUTIVO**  
**ESTADO DO MATO GROSSO**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A OUTUBRO 2.019/BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO**

Continuação

RREO – Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em reais

<b>DESPESA PRIMARIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)</b>	<b>87.746.606,56</b>	<b>61.245.890,84</b>	<b>55.075.065,31</b>	<b>53.759.264,85</b>	<b>602.293,43</b>	<b>1.747.320,74</b>	<b>1.747.320,74</b>
---	----------------------	----------------------	----------------------	----------------------	-------------------	---------------------	---------------------

<b>RESULTADO PRIMARIO - Acima da Linha (XXIV) = (XXIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc))</b>	<b>-500.429,80</b>
--	--------------------

<b>META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO</b>	<b>VALOR CORRENTE</b>
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	-187.610,81

<b>JUROS NOMINAIS</b>	<b>Até o Bimestre / 2019</b>
	<b>VALOR INCORRIDO</b>
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)	18.106,72
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)	71.074,49

<b>RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)</b>	<b>-553.397,57</b>
---	--------------------

<b>META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL</b>	<b>VALOR CORRENTE</b>
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	-382.318,22

**ABAIXO DA LINHA**

<b>CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL</b>	<b>SALDO</b>	
	<b>Em 31/Dez/2018 (a)</b>	<b>Até o Bimestre (b)</b>
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	1.120.304,67	1.020.767,69
DEDUÇÕES (XXIX)	12.365.368,30	11.241.957,61
Disponibilidade de Caixa	12.365.368,30	11.241.957,61
Disponibilidade de Caixa Bruta	13.028.383,33	12.618.479,67
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	663.015,03	1.376.522,06
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	-11.245.063,63	-10.221.189,92
<b>RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)</b>		<b>-1.023.873,71</b>

<b>AJUSTE METODOLÓGICO</b>	<b>Até o Bimestre / 2019</b>
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	-713.507,03
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	0,00
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)	0,00
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	0,00
OUTROS AJUSTES (XXXVII)	-243.030,89
<b>RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII)</b>	<b>-553.397,57</b>

<b>RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI)</b>	<b>-500.429,80</b>
--	--------------------

<b>INFORMAÇÕES ADICIONAIS</b>	<b>PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA</b>
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00

FONTE: Sistema Elotech Gestão Pública, Unidade Responsável PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASNORTE, emitido em 28/nov/2019 as 10h e 50m.



**MUNICÍPIO DE BRASNORTE**  
**PODER EXECUTIVO**  
**ESTADO DO MATO GROSSO**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A OUTUBRO 2.019/BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO**

Continuação

RREO – Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em reais

---

MAURO RUI HEISLER

Prefeito

---

IVANISE LUIZA PASSARINI DALLA ROSA

CRC/MT - 009076/O2

---

ROSANA DOMICIANO

Tesoureira

---

MARCIO CANDIDO DA SILVA

Secretário de Finanças